
 

 

TESTOVACÍ SCÉNÁŘE  
PRO KLIENTA PRO SEAP HUB 

"VÝVOJ KOMUNIKAČNÍHO ROZHRANÍ DLE 
POŽADAVKU EU - SYSTÉM PRO VÝMĚNU 
ZPRÁV V RÁMCI CELNÍHO A DAŇOVÉHO 
ŘÍZENÍ"



 

HISTORIE DOKUMENTU 

Verze Datum Podpis 

1.0 2. 9. 2015 Úvodní verze 

 



 

 

Strana 3 / 6 

OBSAH 

1. PŘEDMĚT ..................................................................................................... 4 

2. TEST KLIENTA ............................................................................................... 4 

2.1. POSLÁNÍ ZPRÁVY PRO ECR BRÁNU ..................................................................................4 
2.1.1 OČEKÁVANÝ VÝSLEDEK ...........................................................................................5 

2.2. STAŽENÍ ZPRÁVY .......................................................................................................5 
2.2.1 OČEKÁVANÝ VÝSLEDEK ...........................................................................................5 

2.3. POTVRZENÍ ZPRÁVY ...................................................................................................5 
2.3.1 OČEKÁVANÝ VÝSLEDEK ...........................................................................................5 

2.4. ČÁSTEČNÁ NEDOSTUPNOST ..........................................................................................5 
2.4.1 OČEKÁVANÝ VÝSLEDEK ...........................................................................................5 

2.5. REPORT CHYB ..........................................................................................................5 

 

  



 

 

Strana 4 / 6 

1. PŘEDMĚT  

Dokument popisuje postup testování vyvinutých klientských aplikací pro komunikaci se SEAP HUBem. Po 
úspěšném splnění všech testů bude klientská aplikace certifikována pro komunikaci se SEAP HUBem. 
Dokument je návodem především pro pracovníky ECR helpdesku celní správy, kteří budou řídit postup 
certifikace a průběh testů s výrobci klientských aplikací. Testovaná klientská aplikace musí být vytvořena 
dle aktuální verze dokumentu „Definice rozhraní SEAP Hubu pro klienty SEAP“. 

Pro splnění podmínek certifikace musí klientská aplikace úspěšně projít všemi testy popsanými v tomto 
dokumentu.  

Certifikovaná klientská aplikace je certifikovaná pro komunikaci se SEAP HUBem, předmětem certifikace 
nejsou žádné jiné funkce klientské aplikace, jako předávání stažených zpráv deklarantskému software, 
nebo interakce s obsluhou aplikace. 

Po úspěšném splnění všech testů z tohoto dokumentu a musí obsluha dohledového webu SEAPu zapsat 
klientskou aplikaci do povolených klientských aplikací na provozním prostředí. Bez tohoto kroku nebude 
možné použít verzi klienta pro komunikaci se SEAP HUBem. 

Při dokončení vývoje nové verze klientské aplikace, musí aplikace projít novou certifikací. Po jejímž 
úspěšném splnění musí obsluha dohledového webu SEAPu zapsat novou verzi klientské aplikace do 
seznamu povolených aplikací na provozním prostředí. 

Při vytvoření verze SEAP HUBu se změněným komunikačním protokolem pro klientské aplikace musí 
klientské aplikace projít novou certifikací. V tomto případě bude pro vývojáře klientských aplikací 
k dispozici nová verze dokumentu „Definice rozhraní SEAP Hubu pro klienty SEAP“. 

2. TEST KLIENTA 

Jako první musí obsluha dohledového webu SEAPu zapsat identifikaci a verzi klientské aplikace do 
povolených klientských aplikací na testovacím prostředí v dohledovém webu SEAP (příznak kontrola hash 
nechá zaškrtnutý). 

Pro test musí mít vývojář klientské aplikace, kromě samotné klientské aplikace připravenou alespoň jednu 
ECR zprávu pro některý z celních systémů komunikujících přes ECR bránu, včetně el. podpisu a zašifrování. 
Zpráva také musí vyvolat nějaké zaslání zprávy s odpovědí od celního systému pro otestování přijetí zprávy 
SEAP klientem. Proto jsou vhodnými kandidáty zprávy CZ015A, CZ515A, CZ415A pro domény NCTS resp. 
ICS. Tyto zprávy lze zasílat opakovaně a vždy vyvolají odezvu od celního systému.  

Testovaná klientská aplikace musí být pro otestování nastavena pro komunikaci s testovací instancí SEAP 
HUBu. 

Dále je nutné, aby bylo v aplikaci ASEO nastaveno povolení elektronické komunikace, které bude 
využíváno při testech vývojářem klientské aplikace. V tomto povolení musí být nastaveno:  

 komunikace přes COMIN 

 heslo pro komunikaci přes COMIN 

 kvalifikovaný elektronický certifikát použitý pro podpis zasílaných zpráv 

 V případě užití kvalifikovaného systémového certifikátu pro automatické stahování a potvrzování 
zpráv, by měl být tento certifikát taktéž uveden u komunikačního povolení a odlišen od 
kvalifikovaného certifikátu pro podpis běžných zpráv komunikačních domén ECR brány 

 Povolení podávat elektronické CP do zvoleného režimu pro testy 

2.1. POSLÁNÍ ZPRÁVY PRO ECR BRÁNU 

Klientská aplikace pomocí metody Send rozhraní SEAP pošle ECR zprávu pro celní systém.  



 

 

Strana 5 / 6 

2.1.1 OČEKÁVANÝ VÝSLEDEK 

Obsluha dohledového webu SEAP najde záznam o nové zprávě v seznamu zpráv v dohledovém webu SEAP. 
Zpráva je ve stavu „Předáno ECR Bráně“. Zprávu lze dále dohledat v seznamu přijatých zpráv ECR brány 
ve stavu OK. 

Po několika minutách lze dohledat odpověď od celního systému v seznamu zpráv v dohledovém webu 
SEAP. Zpráva s odpovědí je ve stavu „K vyzvednutí“. 

2.2. STAŽENÍ ZPRÁVY 

Klientská aplikace pomocí metody Poll rozhraní SEAP stáhne identifikaci zprávy s odpovědí celního systému 
a následně tuto zprávu pomocí metody Get rozhraní SEAP stáhne. 

2.2.1 OČEKÁVANÝ VÝSLEDEK 

Stav zprávy v seznamu zpráv v dohledovém webu SEAP se změní na „K potvrzení deklarantem“. 

2.3. POTVRZENÍ ZPRÁVY 

Klientská aplikace pomocí metody Confirm rozhraní SEAP potvrdí úspěšné stažení zprávy z předchozího 
testu. 

2.3.1 OČEKÁVANÝ VÝSLEDEK 

Stav zprávy v seznamu zpráv v dohledovém webu SEAP se změní na „Přijetí deklarantem potvrzeno“. 

2.4. ČÁSTEČNÁ NEDOSTUPNOST 

Obsluha dohledového webu SEAPu nastaví částečnou nedostupnost (simulace odstávky ECR brány) na dobu 
konání testu. Nedostupnost musí být nastavena alespoň na dvojnásobnou dobu nastaveného intervalu pro 
Poll dotazy v budoucnosti od okamžiku aktuálního času v okamžiku nastavení, aby měla klientská aplikace 
možnost si údaje o nedostupnosti stáhnout metodou Poll rozhraní SEAP.  

Po začátku částečné nedostupnosti pošle zprávu klientská aplikace ECR zprávu pomocí metody Send 
rozhraní SEAP. 

2.4.1 OČEKÁVANÝ VÝSLEDEK 

Výsledek operace Send musí být stejný jako v kapitole 2.1.1. 

Následně klientská aplikace nestáhne pomocí metody Get rozhraní SEAP odpověď od celního systému do 
okamžiku ukončení nedostupnosti. Do okamžiku ukončení nedostupnosti je zpráva v seznamu zpráv 
v dohledovém webu SEAP ve stavu „K vyzvednutí“. 

Po konci stanovené doby nedostupnosti klientská aplikace zprávu pomocí metody Get rozhraní SEAP stáhne 
a následně potvrdí její stažení, viz kapitoly 2.2.1 a 2.3.1. 

2.5. REPORT CHYB 

Na konci všech předešlých testů obsluha dohledového webu SEAP zkontroluje report chyb klientů. 
V průběhu předchozích testů by neměla v komunikaci s klientskou aplikací být v reportu zaznamenána ani 
jedna chyba. Pokud je testování zahájeno opakovaně, například z důvodu opravy chyby v klientské 
aplikaci, je třeba report chyb klientů filtrovat od okamžiku zahájení poslední série testů.  

Běžnou reportovanou chybou je „Od posledního dotazu ještě neuplynula doba stanovená jako Poll 
interval“ tedy stav, kdy se klient pokouší získat seznam zpráv ke stažení příliš často. Tato chyba, pokud 
k ní dojde výjimečně, může být tolerována za předpokladu, že nebyla výsledkem automatické funkčnosti 



 

 

Strana 6 / 6 

testovaného klienta. Testovaná klientská aplikace musí za běžných podmínek stanovenou minimální dobu 
dodržovat. 


